设施，对颗粒物、二氧化硫、氮氧化物等主要污染物进行实时在线监控。

其他应当公开的环境信息

公司各重点排污单位均按照《中华人民共和国环境保护法》、《企业事业单位环境信息公开办法》等有

关法律法规对相关环境信息进行了公开。在线监测信息及自行监测信息通过国家重点监控企业自行监测信

息公开平台及污染源监督性监测信息公开网址向社会发布，同时各重点排污单位均在工厂显眼位置设置了

电子显示屏或信息公开栏，对本单位环境保护基本信息及委托环境监测结果进行公布。

其他环保相关信息

甘肃上峰水泥股份有限公司 2018 年年度报告全文

50

公司坚持环保绿色发展理念，大力推行高效、环保、低碳、循环体系建设，投入大量资金进行环保技

术升级，完成了铜陵上峰电改袋环保技术改造等。另外，公司还积极开展矿山边坡安全整治和生态修复工

作，对石灰石矿进行局部绿化硬化治理，道路两侧修筑绿化带，种植树木、灌木，实现矿山绿色开采。报

告期内，公司主要基地获得了“省级环保诚信企业”、“绿色矿山”等荣誉，得到了相关部门的认可与肯

定。

尽管公司高度重视环保体系建设，致力于环保管理水平的优化提升，但公司所处的传统制造业环保标

准迅速升级，公司控股子公司及项目分布较广，管理模式有一定差异，基层管理人员素质仍有参差不齐的

现状下，环保体系仍存在系列问题，2018 年度上半年，公司部分控股子公司和生产项目基地仍有环保不规

范甚至违规情形，公司正在尽快建立完善提升整体环保管理水平。2018 年环保相关问题主要有：

1、诸暨上峰矿业有限公司环保“三同时”问题及相关处罚事项

公司控股孙公司诸暨上峰矿业有限公司（注册资本 1000 万元，公司持有 65%股权权益，以下简称“诸

暨矿业”）系石灰石、石料开采加工的项目，项目尚处于基建阶段并委托第三方施工管理，由于项目基建

期间相关环保辅助设施沉淀池、截排沟等未全部完成的情况下有生产行为，2018 年 03 月 09 日，诸暨市环

境保护局向诸暨矿业下发了“诸环罚[2018]13 号”《行政处罚决定书》，认定诸暨矿业在生产过程中配套

环保处理设施尚未建成的行为违反了《建设项目环境保护管理条例》第十五条规定，诸暨市环境保护局对

诸暨矿业处以了人民币 42 万元罚款。对此，诸暨矿业当即组织整改，落实完成了各项环保设施建设，于

2018 年 3 月 20 通过了整改现场检查和项目环保验收。

十六、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2018 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00%   10,350 10,350 10,350 0.00%

3、其他内资持股 0 0.00%   10,350 10,350 10,350 0.00%

境内自然人持股 0 0.00%   10,350 10,350 10,350 0.00%

二、无限售条件股份 813,619,871 100.00%   -10,350 -10,350 813,609,521 100.00%

1、人民币普通股 813,619,871 100.00%   -10,350 -10,350 813,609,521 100.00%

4、其他   100.00%

三、股份总数 813,619,871 100.00%   0 0 813,619,871 100.00%

股份变动的原因

公司于 2018 年 6 月 7 日召开了 2018 年第二次临时职工代表大会，同意补选谭曦东为第八届监事会职

工代表监事，原职工代表监事俞光明辞职后不再担任公司任何职务。6 月 25 日至 6 月 28 日，俞光明从二

级市场合计买入公司股份 13,800 股，该股份为离任日起六个月内新增股份，根据相关规定予以全部锁定。

截至 2018 年 12 月 28 日，俞光明离职满半年，根据相关规定，解锁 25%股份，剩余 75%股份数即 10350 股

还需锁定。

股份回购的实施进展情况

截至本报告披露日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份数量共计

18,751,849 股，占公司总股本的 2.3047%，最高成交价为 9.56 元/股，最低成交价为 8.36 元/股，支付总

金额为 174,010,797.5 元（不含交易费用）。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

俞光明 13,800 3,450 0 10,350 高管离职锁定 2019 年 11 月 19 日

合计 13,800 3,450 0 10,350 -- --

甘肃上峰水泥股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

二、证券发行与上市情况

[…]

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险可

源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具。

本集团的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率

风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率

及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本集团密切关注利率变动对本集团利率风险的影响。本集团目前并未采取利率对冲政策。但管理层负

责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。由于定期存款为短期存款，故银行存款的公允价

值利率风险并不重大。

本集团持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项  目 本年数 上年数

甘肃上峰水泥股份有限公司 2018 年年度报告全文

162

固定利率金融工具

金融负债

其中：短期借款 45,910.00 98,698.00

长期借款 7,500.00 7,500.00

合  计 53,410.00 106,198.00

浮动利率金融工具

金融负债

其中：短期借款 20,900.00 6,000.00

长期借款 13,726.40 20,256.02

合  计  34,626.40 26,256.02

于 2018 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其它因素保持不

变，本集团的净利润及股东权益将减少或增加约 103.56 万元（2017 年 12 月 31 日：115.49 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润

及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影

响。对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析

中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基

于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险可

源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

汇率风险主要为本集团的财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。除了在吉尔吉斯斯坦设立的子

公司持有以索姆为结算货币的资产外，本集团持有的外币资产及负债占整体的资产及负债比例并不重大。

因此本集团认为面临的汇率风险并不重大。

于 2018年12 月31 日，本集团持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下（单

位：人民币万元）：

项  目 外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 14,694.51 20,590.83   4,397.42   3,750.85

索姆 297.34 0.05 279.30   105.73

合  计 14,991.85 20,590.88 4,676.72 3,856.58

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避汇率风险。但

管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本集团当期损益的税后影响如下

甘肃上峰水泥股份有限公司 2018 年年度报告全文

163

（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降）   本年数   上年数

美元汇率上升 1% -102.97 1% -170.37

美元汇率下降 -1% 102.97   -1% 170.37

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由

于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因

素而引起的。其他价格风险可源于商品价格或权益工具价格等的变化。

本集团持有的分类为交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本集团承担着证

券市场变动的风险。

本集团密切关注价格变动对本集团权益证券投资价格风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避

其他价格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取持有多种权益证券组合的方式降

低权益证券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，权益证券投资价格本年 1%的变动对本集团当期损益及其他综合收益的税

后影响如下（单位：人民币万元）：

项  目 税后利润上升（下降） 其他综合收益上升（下降）

本年数 上年数 本年数 上年数

因权益证券投资价格上升 278.59  278.59

因权益证券投资价格下降 -278.59  -278.59

2、资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相

关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新股或